
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH THANH HOÁ 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND         Thanh Hoá, ngày        tháng      năm 2025 

 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Công bố tình huống khẩn cấp thiên tai đối với vị trí sạt lở taluy dương tại 

lý trình khoảng Km0+750 bên trái tuyến đường  

từ Trung tâm xã Quan Sơn đi xã Tam Lư. 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 

17/6/2020; 

Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27/6/2024; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 
số 175/2024/NĐ-CP ngày 25/12/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 40/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng 

Bộ Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây dựng) quy định về phòng, chống và khắc 

phục hậu quả thiên tai trong lĩnh vực đường bộ;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Công văn số 6873/SXD-QLHT 
ngày 12/8/2025 về việc tham mưu giải quyết đề nghị đầu tư xây dựng công trình 

Xử lý khẩn cấp sạt lở đất đường giao thông từ Trung tâm xã Quan Sơn đi xã 

Tam Lư.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp thiên tai đối với vị trí sạt lở taluy 

dương lý trình khoảng Km0+750 trên tuyến đường từ Trung tâm xã Quan Sơn đi 
xã Tam Lư, với nội dung chính như sau:  

Do ảnh hưởng của cơn bão số 3 (bão Wipha) và mưa sau bão năm 2025 

đã gây ra sạt lở cung trượt taluy dương tại lý trình khoảng Km0+750 bên trái 

tuyến đường từ Trung tâm xã Quan Sơn đi xã Tam Lư làm bồi lấp toàn bộ mặt 

đường, gây tắc đường; chiều dài khu vực sạt lở khoảng 110m, chiều cao sạt lở 

khoảng 30m; trên đỉnh có cung trượt, vết nứt dọc chiều dài khoảng 180m, khe 
nứt cung trượt rộng khoảng 50cm, cách vị trí hiện đã sạt khoảng 65m. 



 

2 

 

Điều 2. Các biện pháp cần áp dụng ngay để đảm bảo an toàn cho người và 

tài sản: 

1. Giao UBND xã Quan Sơn tổ chức cắm biển cảnh báo, lập rào chắn tại 

khu vực nguy hiểm đang sạt lở, không để người và vật nuôi đi vào khu vực nêu 

trên; đồng thời, có phương án điều tiết đảm bảo giao thông đi lại của người dân 

trong khu vực; thực hiện các biện pháp thông tin, tuyên truyền, cảnh báo rộng rãi 
về vị trí sạt lở, để Nhân dân biết, chủ động các biện pháp phòng tránh, ứng phó. 

2. Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa có trách nhiệm thông tin, 

cảnh báo về tình huống khẩn cấp nêu trên để Nhân dân biết, chủ động phòng tránh. 

Điều 3. Biện pháp khắc phục, đảm bảo an toàn lâu dài. 

- Giao UBND xã Quan Sơn nghiên cứu nội dung Công văn số 6873/SXD-

QLHT ngày 12/8/2025 của Sở Xây dựng, căn cứ các quy định tại Điều 130 Luật 
Xây dựng năm 2014 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 48 Điều 1 của Luật số 

62/2020/QH14 và Điều 13 Nghị định 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính 

phủ để quyết định triển khai dự án theo hình thức công trình khẩn cấp (UBND xã 

Quan Sơn ban hành Lệnh Xây dựng công trình khẩn cấp) đảm bảo theo quy định. 

- Giao Sở Tài chính khẩn trương chủ trì, phối hợp với UBND xã Quan 

Sơn và các đơn vị liên quan; căn cứ các quy định hiện hành của pháp luật, tham 
mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định việc hỗ trợ kinh phí để xử 

lý khắc phục sạt lở khu vực nêu trên theo quy định. 

- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng và các đơn vị liên quan 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn 

UBND xã Quan Sơn trong quá trình thực hiện, đảm bảo theo đúng quy định. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi 

trường, Xây dựng, Tài chính; Giám đốc Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình 

Thanh Hóa, Chủ tịch UBND xã Quan Sơn và Thủ trưởng các ngành, đơn vị có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:  

- Như Điều 4 QĐ;  

- TTr: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai,  

  TKCN và PTDS tỉnh; 

- Đảng ủy xã Quan Sơn (để c/đ); 

- Lưu: VT, CN (V);  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Xuân Liêm 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T09:48:09+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-08-21T09:51:48+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-08-21T09:51:57+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-08-21T09:59:07+0700




